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Whistleblowerordningen 

Generelt 

Med virkning fra den 17. december 2021 

trådte lov nr. 1436 af 29. juni 2021 om be-

skyttelse af whistleblowere (whistleblower-

loven) i kraft i Danmark. Loven udspringer af 

et EU-direktiv.  

Grundlaget og rammerne for ordningen er 

nærmere beskrevet i Politik for Greve Kom-

munes whistleblowerordning, der er tilgæn-

gelig under Whistleblowerportalen via Vo-

res Greve. 

Formålet med kommunens whistleblower-

ordning er at give medarbejdere:  

• Adgang til at indberette overtrædelser 

af EU-retsakter, alvorlige lovovertræ-

delser eller øvrige alvorlige forhold i 

kommunens administration eller bor-

gerbetjening. 

• Beskytte den, der indgiver oplysninger 

til ordningen mod repressalier. 

• Medvirke til at forebygge, stoppe og af-

værge grove fejl og ulovligheder. 

• Sikre åbenhed og gennemsigtighed i 

forhold til eventuelle ulovligheder, al-

vorlige fejl og forsømmelser i Greve 

Kommune 

Ordningen er etableret hos borgerrådgive-

ren, der er uafhængig af kommunens for-

valtninger, borgmester og politiske udvalg. 

Denne uafhængighed sikrer, at oplysninger, 

der indgives til ordningen behandles neu-

tralt og seriøst. Én gang årligt rapporterer 

borgerrådgiveren antallet af modtaget ind-

beretninger og status for disse. Rapporten 

forelægges Byrådet til orientering.  

Borgerrådgiverens opgave er at være garant 

for whistleblowersagens interessenter dvs. 

at bidrage til at sikre indberetterens og den 

indberettedes retssikkerhed samtidig med, 

at jeg på Greve Byråds vegne skal holde øje 

med, at sagerne undersøges relevant. 

Whistleblowerordningen behandler udeluk-

kende henvendelser, der vedrører forhold i 

Greve Kommune og der kan kun indberettes 

om alvorlige forhold af betydning. I hvert 

enkelt tilfælde skønner borgerrådgiveren. 

Der er tale om alvorlige forhold, hvis oplys-

ningerne handler om strafbare forhold og 

manglende efterlevelse af juridiske forplig-

telse. Hvis der er fare for enkeltpersoners 

sundhed og sikkerhed, grove tilfælde af om-

sorgssvigt. 

Ordningen behandler IKKE oplysninger om 

mindre alvorlige forhold. 

Status for indberetninger 

Der har i beretningsperioden været 2 indbe-

retninger til whistleblowerfunktionen. In-

gen af disse var et anliggende for whist-

leblowerordningen og gav derfor heller ikke 

anledning til nærmere undersøgelse. I den 

ene henvendelse blev indberetter anbefalet 

at kontakte HR mhp. råd og vejledning i per-

sonaleretlige forhold. I den anden blev ind-

beretningen videresendt til ledelsen for det 

relevante fagcenter med henblik på, at le-

delsen kunne overveje, hvorvidt indberet-

ningen burde give anledning til øget op-

mærksomhed på de indberettede problem-

stillinger. Borgerrådgiveren modtog efter-

følgende en tilfredsstillende tilbagemelding 

af centerchefen for det pågældende fagcen-

ter. 
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Afsluttende anbefalinger og bemærk-

ninger 

Forvaltningsretlige kompetencer 

Min opfordring er, at især fagcentre med et 

stærkt myndighedspræg har vedvarende fo-

kus på at tilrettelægge sagsbehandlingen så 

det bliver muligt at overholde de forvalt-

ningsretlige regler – materielt som proces-

suelt. 

I forlængelse heraf, kan der være et behov 

for medarbejdere på skoler, institutioner 

m.v. for undervisning og/eller vejledning i, 

hvornår beslutninger har karakter af afgø-

relser og derfor er omfattet af forvaltnings-

lovens bestemmelser. 

Digitalisering 

Min anbefaling er, at der fortsat arbejdes 

konkret med initiativer, der kan skabe 

større tryghed og sikkerhed for borgere 

med svage digitale ressourcer. 

Skolefravær 

Konsekvenserne ved langvarigt skolefravær 

kan være alvorlige og indgribende – både på 

kort og langt sigt. Alene af den årsag er der 

behov for at se kritisk på de tiltag og be-

handlinger, der allerede findes på Greve 

Kommunes skoler mod langvarigt skolefra-

vær og skolevægring.  

Sorg i barndommen 

Med afsæt i den aktuelle Børne- og Ungepo-

litik anbefales det, at relevante fagcentre 

drøfter, hvordan det nuværende beredskab 

fungerer, herunder om de nødvendige kom-

petencer til at kunne håndtere sorg og kriser 

hos børn og unge i forbindelse med kritisk 

sygdom eller dødsfald i familien, er til rådig-

hed.  

Komplekse sager 

For at kunne styrke retssikkerheden, dvs. fo-

rebygge fejl og mangler i sagsbehandlingen, 

reducere konfliktniveauet og generelt kvali-

ficere arbejdet med disse sager, er det min 

anbefaling, at de enkelte fagcentre tager ini-

tiativ til at drøfte, hvordan der kan arbejdes 

mere systematisk i denne type sager.  

Fejl 

Myndigheder må ikke bare lade stå til, hvis 

der sker fejl. Vi skal som myndighed aktivt 

arbejde for at rette op på fejlen, og samtidig 

forebygge, at fejlen sker igen.  

Min anbefaling er, at fagcentrene vedva-

rende har fokus på at sikre overholdelse af 

de forvaltningsretlige regler og derudover 

drøfter initiativer, der kan håndtere og be-

grænse fejl i sagsbehandlingen således, at 

borgerens retsstilling ikke kompromitteres 

yderligere. 

I det følgende år vil borgerrådgiveren fort-

sat have et stort fokus på forvaltningsretlige 

emner, dialog og kommunikation. Jeg har al-

lerede drøftet muligheden for at tilbyde un-

dervisning i konflikthåndtering til skoler og 

daginstitutioner. 

Derudover er jeg meget opmærksom på det 

vigtige samarbejde med kommunens fag-

centre, og stiller mig altid gerne til rådighed 

for gode ideer til undervisning, læring, spar-

ring og erfaringsudveksling. Alt sammen 

med det formål at vi i fællesskab kan sikre 

den gode borgerdialog og borgernes retssik-

kerhed. 




